Balthasar Bischof zu Ascalon,
und Weychbischof zu Costanz.

Andreas Wendelstein D. Vicarius
Constantiens.

Quæ hactenus Canonici Wengenses in cura animarum tam extra quam intra civitatem præstiterunt, ad illud nullo jure aut obligatione parochiali sed ex mera charitate ad stricti fecerunt. Postquam tamen ab Eminentissimo Sacrae Romanæ Ecclesiæ Cardinali & Diæcesis Constantiensis Episcopo Catholicae ovinulae fuere eorumdem vigilantiæ commendatae, semper ex *Justitia* credidere se esse obligatos, ut tanquam veros sese illius Vicarios ac Vice Parochos gererent, licet hæc omnia gratis, & absque stipendio conducti in bonum animarum usque ad moderna tempora hoc præstent ac semper præstiterint Sebastiani Successores.

Dignissimus hic Præfus postquam annis 25. Collegio nostro tam in Spiritualibus, quam Temporalibus maxima cum laude præfuerit; morbo gravissimo subito correptus fuit, ac periculose admodum de misericordia Dei tentari cœpit, sed quoniam Misericordia Dei super omnia opera ejus, post devotissime suscepta moribundorum Sacraenta tentator mox recedere debuit ac priori tranquillitatì animi est restitutus, ac feliciter diem suum ultimum clausit anno 1585. Sepultusque fuit iuxta summum Altare versus Sacristiam, ex qua parte tabulam extreum judicium repræsentantem artificiosissime Georgium Reiterer Reipublicæ Ulmensis Pictorem pingi curavit, sub qua illius Epitaphium sequens legitur:

Epitaphium

Reverendissimi Domini Præpositi Sebastiani Salzmann.

Hæsus Vates residens in stramine Jobus
Mortalis querulo Planxit sub carmine vitam.
Mox uthomo fuerit vitales ductus in auras,
Cogitur ad centum casus, centumque labores,
Nec solidamque potest fixus traducere vitam.
Sæpe diem lætum miserabilis insequitur lux
Atque crucem celerem celeris trux insequitur crux.
Omnis mortalis fugit, & vanescit ut umbra,
Et veluti fœnum patitur sub falce ruinam,
Ille Patrem plorat, plorabit & altera Matrem;
Sic Pater & Mater mæsti sua pignora fiebunt.
Quid non in lachrimas totus quoque solvar? amati
Cum Patris intueor Reverendi flebile bustum.
Flectibus hic aras sacras templumque replebo.
Te peto, temors ô truculenta! expostulo tecum:
Ausa virum tantum es fatali sternere falce?
Atris qui fuerat revocari dignus ab umbris
Mansuetus, facilis, mitisque & amabilis omni?
Et quid opus multis? fuit ingeniosus & acer,
Discretusque satis quibus & cur quomodo, quando.
Hunc deflet noster Reverendus & ille Mathias,
Et sequitur cœtus Wengensis carmine tristi.
Vixisti ô Reverende Pater tua fata tulisti.
Vivat Successor tuus hic & Dii bene vertant!
Verum tu longe meliori vivito in urbe!
Lux æterna tuis æternum luceat umbris!

§. II.

§. II.

De Mathia Vbelacker Præposito XXVII.

Mathias Vbelacker eadem cum Antecessore suo Patriam habuit civitatem Vberlingam, eadem etiam dignitate fulsit, nostrorumque Præpositorum Catalogum numero XXVII. ornavit, virorum Illustrium, quos Uberlinga frequenter genuit, merito inferendus Choro. Præsidere cœpit anno 1585. sub Auspiciis glorioſissimis Romani Pontificis Sixti V. Pontificatus illius anno primo, a Pietate & Religione Prædecessores nostri illum laudant. Crassi corporis, brevis staturæ, majoris prudentiæ fuit, qua per quindecim annos moderabatur Collegium nostrum, pace, nec publica nec privata, nec domi nec foris unquam turbata. Igneæ fuit indolis, ac temperamenti cholericæ proin facile commoven- dūs ad iram, eadem tamen facilitate illam rursus depositus. Laudem illius adhuc sonat Campana turris nostræ maxima, qua illam animavit ad convocandum Christianum populum. Sequens in illa legitur inscriptio :

Anno Domini da man zalt 1592. Jahr
 Liesg güssen diſe glocken fürwahr
 Mathias Vbelacker zue Vberling gebohren,
 Zu gottes Lob und dienſt gehörich
 Wolfgang Neidhart in Ulm goſſ mich.

Fusa est hæc campana in honorem B.V. Mariæ, S. Michaelis Archangeli S. Mathiæ Apostoli & S. Augustini. Nec laudem illius tacet æs campanum alterum, Numero quartum, eodem anno fusum in honorem eorundem Sanctorum & S. Monicæ. Inscriptio

Mathias Vbelacker.

Aus hiz und feür bin ich geflossen
 Wolfgang Neidhart in Ulm hat mich goſſen.

Anno 1596. graſſari Ulma cœpit lues epitemica, quæ duravit usque ad banchalia anni 1597. quam tamen Deo miserante feliciter Mathias cum suis evasit. Non sine dolore commemorare hic possum salvo Mathia plures Ulmae per mortem extinctas esse familias ex primariis etiam, quarum laudabilis in FideCatholica constantia illi & solatio & auxilio fuerant, inter quas præcipue erant Prænobiles Leibéri quorum non nulla Epitaphia ævo adhuc nostro conservantur.

Æterno inter foeminas ætatis suæ digna Elogio manet Maria Rauchschnabelia in fastis nostris ob eximiam in fide constantiam, pietatem insignem, ac devotionem prorsus egregiam posteris commendata. Fuit hæc Matrona inter Benefactrices Collegii nostri non postrema, ac in civitate nostra celeberrimi ea ætate hospiti ad Coronam gubernatrix. Hæc ex liberalissimo pietatis affectu anno 1598. non tantum multa nobis beneficia contulit in vita, sed etiam post mortem legavit plurima. Ut suum erga Sacrosanctum Missæ Sacrificium ostenderet affectum; geminum Sacerdotalem vestitum cum omnibus appertinentiis fieri curavit. In honorem Venerabilis Sacramenti Evcharistiae palliolum insigniter ornatum, pretiosis Margaritis, ac auro distinctum obtulit, quo singulis annis in ipso Theophoriæ Festo & per totam Octavam Sanctissimi Corporis Christi Hierotheca ornari solebat, populoque ostendi. Ducentos insuper florenos pro perpetua sui in Sacrificio quotidiano memoria post suum obitum raro tunc inter Ulmenses Exemplo nobis reliquit.

Eodem anno D. Mathaeus Eberlinus nostri Monasterii in temporalibus officiis Scriba, vir honestus cum religiosa sua consanguinea Sabina Eberlina Moniali Clauſtroburana integrum Sacerdotis, ad aram facientis, vestem cum omnibus paramentis, iisque pretiosis pari cum pietatis affectu obtulerunt. Anno 1593. restitutum est sacrum Spiritualis fraternitatis foedus, quod Antecessores nostri cum Augustensibus S. Crucis Canonici olim sanxerunt sed calamitoso hoc Saeculo, refrigescente charitate, si non extinctum, saltē plurimos annos intermissum. Hanc restaurationem urgebant ipsimet Augustenses sequentibus litteris.

Nos Frater Antonius Præpositus, Augustinus Decanus totusque Conventus Cænobii S. Crucis Augustanae, universis & singulis nostræ Confraternitatis Dominis & fratribus, qui aut ipsi hasce litteras legent aut ab aliis legi audient, salutem sempiternam, nec non obsequium fraternum in Domino preciamur atque offerimus. Charitatis officium exposcit, debito Naturæ soluto, animam imagine Dei insignitam ad æternam felicitatem pro viribus promovere. Quapropter juxta nunquam satis dilaudandum fraternitatis nostræ fædus nobis incumbit, ut tam e viris discessas, quam in vita existentes, memoria constanter teneamus. Qua de causa Reverendi Patres, ac venerandi Fratres, vos fraterne rogatos volumus, quin animas charissimorum Fratrum nostrorum in tremendis sacri altaris oblationibus ac devotis vestris orationibus unice commendatos habere minime recusetis: Nomina etiam eorum in album pie defunctorum referre velitis: & quidquid rei divinæ precum, vel beneficii collatum in eos fuerit, id in nos collatum existimabimus, ac vicissim studium operamque nostram in tali officiorum genere tam post quam ante obitum deferimus ac pollicemur. Data e collegio nostro S. Crucis Augustæ quinto Idus Januarii anno 1593.

Ad quas eodem Mense Mathias noster respondit:

Reverendo in Christo Patri ac Domino Antonio Præposito ad S. Crucem Augustæ dignissimo, Augustino Decano, reliisque ejusdem Cænobii Patribus ac Fratribus Mathias Præpositus Canoniæ Wengensis, Jacobus Decanus, totusque Conventus ibidem. Nuper ad nos pervenerunt a vestra Paternitate litteræ, quæ de fraternitatis erga nos Confœderatione denuo restituenda (agitur enim fere nunc, ni fallimur, centesimus annus, quo intermissum fuit tam pium tamque laudabile inter nos demortuorum fratrum suffragium) mentionem fecerunt, Annorum numerum testantur vestrorum Antecessorum litteræ apud nos adhuc retentæ. Has autem litteras V. Pac. F. quanta animi erga vos sinceritate & candore exceperimus, verbis credite, alioqui vix poterimus, cum vestra erga nos benevolentia perpensa animum ad divinum hoc opus exequendum intendimus. Promittimus igitur vobis R. ac V. P. ac F. nos, quoties Patris aut Fratris alicujus Monasterii vestri obitus per litteras nobis constiterit, defunctorum Exequias in tremendis Sacrificiis Mysteriis aliisque secundum Fraternitatis nobiscum initæ tenorem pii orationibus & ritibus peracturos, quod & vos erga nos facturos minime dubitamus. Valete in Domino Reverendi Patres ac Fratres, & Deum in vestris precibus nobis facilem & propitium facere velitis, nos vicissim erimus eadem ratione quam promptissimi. Datum Ulmae ex Cænobia nostro Wengensi anno 1593. Mensa Januario.

Cum Mathias Præpositus erga sanctum Michaelem Archangelum semper devotissimus fuerit; insignem illius statuam sex aut septem pedibus altam ex lapide sculpi curavit, illamque Ecclesiæ intulit, quæ tamen postea in reparacione Ecclesiæ remota fuit ac nunc spectatur supra porticum cellæ nostræ vinariae. Sub hac divi Michaelis Statua, dum adhuc erat in templo sita legebatur olim Reverendissimi Mathiae Epitaphium, qui post quindecim annos pii & religiosi sui Regiminis apoplecticus anno 1600. in Domino obiit. Epitaphium erat sequens:

Epitaphium.

Ludimur heu miseri vanis & inanibus acti
Et fracti curis, ludimur heu miseri!
Ingriditur lachrimans, flens vivit, flensque recedit,
Ex tristi vita funere raptus homo.
Attamen haud prorsus moritur; sed dormit in urna:
Extremum sperans sustinet ille diem.
Tunc iterum claras prodibit vivus in auras,
Et capiet merito præmia quisque suo.
Nunc tibi chare Pater rutilans lux splendeat alto!
Æternum cælo sique valebis, Amen!

§. III.

§. III.

De Joanne Præposito XXVIII.

Joannes cognomine Simonis, hoc nomine tertius, Patria Ulmensis cum Cellarii Officio 21. Decani vero decem annis magna cum laude functus fuisset, Prælaturæ præficitur anno restauratæ Salutis 1600. sedente in Cathedra divi Petri Clemente VIII. anno Pontificatus illius sexto. Ipsummet Originale Elogium optimi hujus Præsulis, ab obedientissimo ejus filio Joanne Vogelio scriptum, huc transference luet. *Vir* fuit, ait laudati Scriptoris calamus, statura procta, ingenio modesto, & demissionis, quoad vixit, unicæ studioso, vultum ex æquo hilari, ac severo, & hoc utrumque decus ita temperavit, ut alterum alteri aspersum fuerit. Non tantum subditi illum veluti parentem, sed & multi alii quasi Patronum & Mecænatem optimum summo prosecuti sunt amore. Illius enim affectus, & amor non solum in suo domi, & quois foris in Athenæo Dilingano magnis semper sumptibus aluit; verum etiam in multos alios etiam liberalissime effulgit. Erga divinum cultum quam sedulus fuerit, excellens illud opus, Orgânū nimirum, quod de novo, plusquam 1000. fl. constans, extrui fecit & multa alia ad eundem rertinentia testantur. Podium juxta Præposituram ultra 1200. florenis: præterea granarium in Berslingen 185. fl. Ad hæc restaurari fecis domum parochialem in Holzkirch 500. fl. similiter & templum in Ballendorff 280. fl. mancipavit denique Monasterio horredium in Lehr, pro quo persolvit 1200. fl. Et ut verbo dicam Remp. Wengensem summo cum labore per decennium Joannes gessit: quo peracto corpus viresque indies diffusre ceptabant, vita tamen molestias ita perferebat, ut & diurniores non abnueret, licet ingenti desiderio ad cælestem patriam ferebatur, ubi cupito Numinis aspectu frueretur. Quare annis jam & morborum laborumque ærumnis exhaustus, cum jam ultimos vitæ dies imminere sentiret, confessione piaculari, ac Christiano epulo reficitur. Tandem anno 1610. 15. die Decembris, qui S. Luciæ sacer erat, hora nona ante meridiana animam Authori, aquo acceperat, feliciter transmisit, relicto Successori suo satis magno vini ac frumenti thesauro. Illius mors multos, ac domesticos præcipue omnes graviter affectit. Funus ipsius deportatum est ad templum, ibique ante aram maximam versus Sacram sepultum, sed & juxtim in pietate ejus effigies cum sequenti Epicedio vernitur.

M n e m o s y n o n

Honoris merito debiti
Amoris debito meriti
Admodum Reverendo Antistiti
Vigilantissimo Cænobiarchæ
Charissimo in Christo Parenti

P. M.

Postulat

Filius infimus.

Heu Reverende Pater virtutum Exemplar apexque
Morum tam subito concidis interitu?
Ergo jaces? ergo te Parca cruenta peremit?
Et Mors & fatum te voluere suum?
Heu! exspiravit! flos ævi elanquit: eheu!
Heu pietatis amor maximus interiit!
Non tam en omnino periit, post funera virtus;
Altior exsurgens, vivit & usque manet.
Nempe a terribili fato sublatus ad astra est,
Illis nemo potest hac sine morte frui,
Ergo vale nitido Præsul dignissime caelo!
Wengensis cætus lux vale & usque vale?

Tom. V Cann. Regg. Orig. Pars altera.

R r r r r

Mer-

Meritissimi hujus Praefulsi laudibus hic addendum quod ille denuo in Collegio nostro scholas aperuerit tum exterorum, tum civium Ulmenium Catholicorum filii; occasionem inde nactus, illos tam in litteris, quam in pietate ac Catholicæ fidei principiis melius & opportunius, instruendi. Contradictiones non modicas Propterea anno 1608. percessus, generoso tamen animo illis processit obviam, parvulumque semper aluit Seminarium Juventutis litterariæ, quod usque ad moderna non sine flore perduravit tempora.

Cælestem Benedictionem piissimus Praeful, quod satis quidem ex jam dictis patet, abundanter expertus est, præsertim anno Regiminis sui septimo, anno scilicet 1607. Benefactricem enim manum aperuit, ac in conservatæ semper intermeratae fidei argumentum perpetuum Anniversarium fundavit probatissimæ honestatis Matrona Margarita Reiserin, spectabilis quondam viri Jacobi Wegelini hospitis ad signum Coronæ, uxor, ac laudatæ jam supra Mariæ Rauschnabeliæ Soror. Hæc antequam prænominato anno iter æternitatis fuit ingressa, Collegio nostro legavit sequentia:

1. Capsulam totam auream,
2. Thecam Capsulæ argenteam inauratam,
3. Calicem argenteum inauratum cum patena & cochleari pariter argenteo & deaurato quorum omnium illa ætate valor erat 300. fl.
4. Addidit in pecunia parata florenos ducentos. Anniversarium fundatum est pro salute animæ tam propriæ, quam Parentum, Sororum, Affinium, Consanguineorumque omnium.

Anno 1609. Confœderationem spiritualem jam ante centum annos, cum celeberrima Canonia S. Georgii Augustæ videlicorum sub Laurentio ejusdem Praeposito initam, tot autem inter calamitates, & variatae Religionis miseras fere oblivioni datam renovavit consentiente San-Georgiano Praefule Urbano totoque Capitulo, qui renovationis litteris subscripsere anno citato, 15. Calend. Aprilis. Quædam singulares circumstantiæ faciunt, ut hasce litteras huc transferam, de quibus postea:

Salutem & felicitatem cum devotis nostris ad Deum optimum Maximum fusis precibus perpetuam.

Miremini forsan, admodum Reverendi Venerabiles, Religiosique in Christo nobis dilecti Patres, Fratres, cum ad vestras, jam pridem ad nos datas litteras, & a vobis admoniti non rescripserimus. At apud rei causam & eventum intelligentes haud dubie Indulgentiæ locus erit. Mortalium conditionem apud se quisque pendens dubio procul nullam aliam deprehendet, puam nasci, vivere, mori, quam maxime Deo dicati Religiosi (de cæteris enim fileo) considerantes Fraternitas, quibus se multis orationibus vivi & mortui juvarent, construxere perpetuo daturas. Cum vero ea, quæ anno 1509. litteris expressis inter nos contrafacta fuit Fraternitas, aut propter ingravescentes hæreses, aut aliam quamcumque causam intercepta fuerit, ac propermodum sepulta: eam consueto R. P. ac F. Conradus Buckh apud nos divertens (modo aliquam exhibitam sibi humanitatem expertus esset) ac nobiscum ea dere paterne ac fraterne differens ad pristinum emanantis fluvii fontem restaurandam curavit. Contristantes ergo mutuo Confœderationis vinculo obstricti vestræ dilectioni significamus, non solum illos Fratres nostros, quos abhinc 85. annis pie & religiose in Christo obiisse novimus, pro quibus officia funeralia generatim vos persoluturos speramus, sicuti & nos statim acceptis litteris præstitimus: Verum etiam (quæ fuit nostræ maxima causa dilationis litteriarie) charissimum nobis in Christo dilectum fratrem Joannem Majer Sacerdotem, multis mensibus laborantem, multis squaloribus & doloribus pene confectum, Sacro sanctis Sacramentis aliquotiens perceptis septimo Idus Martii extrellum vitæ suæ clausisse diem: eundemque Martyrologio (Necrologio) vestro quo quot annis enunciandum, ac solitas preces cum cæteris pro eo solvendas, sicuti apud nos moris est, Exequiis pro nostra inter nos inita Confraternitate exequi curabit, quod a vobis fieri pie simul & fraterne haud dubie a Deo optimo maximo mercedem amplissimam & sempiternam reportaturis, non ambigimus. Nos vicissim quod nostri erit officii & pietatis sicuti a vobis requisiti fuerimus, præstabimus diligenter & ex animo perlibenter. Ex Monasterio nostro Georgiano Augustano 15. Kalend. Aprilis. 1609.

URBANUS PRÆPOSITUS.
F.F. { Leonardus Decanus.
totusque Conventus ibidem,
Memo-

Memoria Conradi Buckhi, qui renovati Fœderis Promotor erat, apud Posteros semper in Benedictione fuit. Steinberga-Suevus erat, ac anno 1587. terrenis deliciis valedixit, ac per tria votorum vincula se Deo in Collegio Wengensi mancipavit ætatis suæ anno decimo octavo. In Sacerdotem ordinatus anno 1595. Singularis ejusdem pietas & devotio, & virtutum Religiosarum cæterarum splendor nunquam oblivioni dari potuit. Per aliquot annos Decani Officio cum laude functus animam suam Creatori reddidit anno 1635. ætatis suæ sexagesimo sexto 12. Septembris. Traditio Seniorum nostrorum usque ad mea tempora transit Conradi Buckhi animam post mortem aliquamdiu ex justo Dei Judicio detentam fuisse in Purgatoriis carcere, sed brevi piissimæ cujusdam Monialis Söflingenensis precibus ab hisce pœnis liberatam. Quæ si vera sunt, cælum abunde compensavit piam illius sollicitudinem, ac sollicitam pietatem, qua supra in favorem Piorum Manium Confederationis olim initæ suffragia tum domi, tum foris adhuc in vita constitutus urgebat.

PERIODUS III.

C A P U T IV.

Georgius Boner Præpositus XXIX. Jacobus Præpositus XXX.

§. I.

Georgii Patria, Studia, Electio.

Magnum Joannem Simonium Magnus sequitur Filius, quem speciali amore dilexerat Georgius Boner, quem sibi olim præfuisse semper lætabuntur Insulæ. Hic primo vitales in auras natus est felici sydere in archiduci Oppido Waldensesi ex Parentibus per honestis, cuius animam insignibus naturæ dotibus exornavit Deus. A prima pueritia honeste educatus cœream ad virtutem Indolem prodidit, ac mundana hæc omnia despexit. Anno ætatis suæ decimo octavo, Christi vero 1581. per solennem Professionem ad Canonicum Wengensem suscepimus, magnam statim spem duxorum suorum animis accendit, fore, ut aliquando ad utilitatem ac honorem hæc planta excresceret. Nec spes hæc fetellit; missus enim ad Universitatis Dilinganae studia mox inter cæteros suos Condiscipulos eminuit sub disciplina Sociorum Jesu, qui nihil prætermisere laboris, quo optimam hanc terram ad ferendos optatos fructus excoherent. Per integrum septennium inter Dilinganas nebulas ceu stella matutina emicuit ac scientiarum suarum radiis omnium oculos perstrinxit. In addiscenda lingua tam latina, quam græca nulli secundus, it amænioribus litteris paucos sibi similes, imo etiam in Philosophicis & Theologicis sibi parem non habuisse legitur. Domum revocatus verus obedientiæ filius gaudens ac plaudens duram instruendæ juventutis spartam in se suscepit, ac primis studiorum Elementis per aliquot annos egregius scholæ Magister commissam sibi pueritiam imbuit. Paulo post ad cellaris, ac demum ad Decani quoque officium est promotus, quibus in officiis ita se gessit, ut palam Poedagogus Christianus, Dispensator fidelis, & lucerna ardens appellare meruerit. Tandem etiam Joanne Præposito pie defuncto sub Pontificatu Pauli quinti Romani Pontificis anno 1610. in XXIX. Canonia nostræ Præpositum canonice est electus anno ætatis suæ 47. ut gemma annulo, sic Georgius Prælaturæ summo ornamento fuit. Intra viginti quinque Regiminis sui annos tantam in rebus administrandis ostendit prudentiam, tantam in Oeconomio providentiam, ut nulli ex Prædecessoribus suis reliquerit palmarum. Curiam Wengensem, vulgariter den Wengen Hoff cum tota area, horreis, aliisque ædificiis adpertinentibus anno 1617. pro mille & septingentis florenis emit. proque reparatione illius adhuc septingentos florenos utilissime impendit. Anno 1621. domum nobilem, cum insigni prædio adjunctis aliis tribus prædiolis pro 4200. florenis comparavit & Monasterio nostro cum omnibus jurisdictionis basiæ, seu inferioris Juribus incorporavit. Aliquot florenorum Millia pro annuo censu elocavit. Cæterum hunc Præpositum non tan-

R r r r r 2

tum

tum augendæ pecuniæ & Monasterii amplificandi, sed etiam cultus Divini eximie fuisse studiosum ex hoc liquet, quod Ecclesiam nostram picturis & Altaribus magno sumptu exornarit, & pro renovatione ejusdem, fornicisque exædificandæ anno 1629. plus quam septem millia florenorum expenderit. Hanç relationem domesticus calamus hinc Versiculis claudit:

Multa tulit, fecitque Pater, sudavit & alsit,

Felix, infelix, plurima sustinuit.

Lex antiqua monet, miseri adversa secundis:

Constans in terris hinc ait esse nihil.

Enimvero felix ac infelix fuit, ac plurima adversa sustinuit. Etsi enim omnia ageret, quæ ab ipso boni Pastoris exposceret officium; calamitatem tamen non levem expertus est a propriis filiis, qui iniquissimis odiis amantissimum Patrem persecuti sunt. Tentata proin fuit, sed contra juris ordinem, Monasterii visitatio, quæ tamen ab ipsomet Ulmensi Magistratu tanquam juribus & civitatis, & Collegii adversa non fuit admissa: quæ res postmodum in pretiosissimum multorum annorum Processum excrevit. Sed & alia tentata fuere pro reconciliandis animis remedia. Posteriora tamen deteriora facta sunt prioribus. Triumphavit nichilominus innocentia & integritas præstantissimi Præsulis, tametsi triumphus hic uberrimus illi constituerit lachrimis.

§. II.

Experitur mala Belli Suecici.

Praenarrata calamitati successit longe major belli Suecici. Superfluum foret prolixiori hic calamo Lectores meos instruere, in quantas angustias tempore Belli Suecici res Catholicorum (præsertim Ecclesiasticarum Personarum possessio-nes, Monasteriorum fundi, ac Ecclesiarum proventus) sint redactæ. Quis enim vel solo auditio hujus Belli nomine, non illico omnium malorum, misericordiarum ac calamitatum cumulum in animo sibi fingit, quibus Germaniaæ nostræ peccata justissimus ultus est Deus. Huic bello, inquit Chemnizius de Bello Suecico, nec diu-nitatem temporis, quo duravit, nec, quibus gestum, Consiliorum acumine, armorum atrocitate, vehementia animorum, varia fortunæ vicissitudine, bella ulla nostræ aut Superioris ætatis facile comparanda sunt. Solum ea hic tango, quæ propius ad Collegium nostrum spectare censeo. Citato Chemnizio teste L. 4. de B. S. Ulma Protectioni Regis Suecæ, fatali necessitate compulsa, sese subjecerat anno 1632. Mense Februario, cui Rex respondit: Sitos in urbe aut ejus Territorio Teutonici Ordinis, aut aliorum Pontificorum Ecclesiasticos fundo, eorumve Proventus aliorum minime alienatum, sed ad sustentandum Præsidium, civitati administrando, & utendos & fruendos relictum iri: Cleri quoque Pontificii immobilia & aliorum, huic Religioni deditorum, Satrapias, quotquot civicæ iurisdictionis Cancellis circumscribuntur, quantum temporis, ac rerum conditio fetret, civitati tributaria, Territorii vero Ulmensis Incolas & Clientes Reipublicæ eorumve familiares ac bona, ab omnibus Diribitoris, Statoris, Hospitiis Militum, nisi necessitas diversum postularet, immunes fore. Quod vero civitas & civici elapsis retro annis per hospitia militaria uno protelo continuata, perque contribu-tiones varias & acerrimas exactiones, ingentem fortunarum jacturam se passos, & ære alieno adeo immersos, ut emergere vix licet, juste & cum veritate con quererentur; ideo luculentæ remunerationis ad resarcendum quadrantenus damnum, spes a Rege ipsis facta. Quis tunc Georgio nostro sub hoc malorum cumulo gementi fuerat animus? nisi virum se præbuisset succubuisse & omnino domi forisque tristissimis identidem Nuntiis territus. Non solum Subditorum suorum totalem interi-tum, ob crebras & inauditas militum insolentias, expilationes, & deprædationes formidabat, sed & certum Monasterii sui occasum quasi præsigare sibi poterat, nisi mens illi fuisset hisce miseriis altior. Singulis mensibus ex Monasterii ærario aut intolera-bilem (respectu reddituum nostrum) Summam solvere, aut integrum militum Sue-corum cohortem sustentare coactus fuit. Solvit in parata pecunia 2572. florenos.